ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 7ª LEGISLATURA. 13.11.2017. 19h10min.

[bookmark: _GoBack]Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, às dezenove horas e dez minutos, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Engenho Velho – RS, sito à Rua Capitão Valério, 845, realizou-se a 19ª sessão ordinária, da 1ª sessão legislativa ordinária, da 7ª legislatura, sob a presidência do Vereador  PAULO ROBERTO BALDISSERA SCHORR, e presente os vereadores: ALVECIR ROQUE TABALDI, ILISÂNGELA LOCATELLI FONTANA, GLORIA BARBOZA ZANATTA, ANTONIO DE LIMA FRANCIO, LUCIMAR ANTONIO VOLPI, IONARA PASTORIO TOMAZINI, GLAUCIO LUIZ BERNARDI E VALCIR LUDKE. O Presidente verificando o “Quorum” legal, solicitou à Vereadora Ionara Pastorio Tomazini, epara que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Seguindo, colocou em discussão e votação a ata da 18ª sessão ordinária, sendo aprovadas por unanimidade e sem ressalvas. Ato contínuo, solicitou ao primeiro secretário da Mesa Diretora, Vereador Lucimar Antônio Volpi, para que fizesse a leitura das proposições apresentadas à mesa. Seguindo, o Presidente passou para o PEQUENO EXPEDIENTE, onde os vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Ato contínuo, o Presidente passou para o GRANDE EXPEDIENTE, onde o Vereador LUCIMAR ANTONIO VOLPI, fez as saudações de praxe e uma saudação em especial ao Vereador Zanatta da cidade de Rondinha. Parabenizou o Chefe de Departamento de Estrada de Rodagens, Jucimar Martineli, que está presente, pelo belíssimo trabalho que vem desempenhando nessa função, e principalmente pelo trabalho que se deu início na semana passada, e que está dando continuidade no dia de hoje, na manutenção, e na melhoria da estrada geral que dá acesso ao Município de Constantina. Disse que há uns dias atrás, os vereadores falavam que havia necessidade de se colocar material nessa estada, e assim estão fazendo, colocando cascalho para melhorar o tráfego nessa estrada que dá acesso a Constantina, que ficará muito boa essa estrada, com esse melhoramento que está sendo feito. Também parabenizou o Chefe de Serviços Urbanos, pelas melhorias que vem fazendo dentro de nossa cidade, e quero dizer aqui, me corrijam os nobres colegas vereadores se estou equivocado, mas acho que a nossa cidade nunca esteve tão bonita, principalmente neste mês de novembro, em preparação para a Romaria de Nossa Senhora da Saúde, que vai ocorrer no próximo domingo. Disse que a cidade está bonita pelo trabalho que os chefes, os funcionários vem desenvolvendo dentro de cada departamento. Em seguida, disse que de acordo com a Confederação Nacional dos Municípios, o repasse do FPM, que diz respeito ao mês de outubro de 2016 e 2017, teve uma variação negativa de 7,32% de 2016 para este ano, e apesar de toda essa queda, tivemos uma aplicação de recursos livres, ou seja, a administração municipal aplicou recursos livres em várias obras aqui em nosso Município, inclusive uma delas a desapropriação do Hospital São Rafael, no valor de R$ 160.000,00, inclusive o projeto de lei foi aprovado pelos vereadores. Toda a indenização dos funcionários com o fechamento do Hospital, os funcionários que eram da parte da prefeitura, a reforma da prefeitura, reforma do Posto de Saúde, toda a jardinagem que foi feito no município, em frente a prefeitura, nos canteiros. Isso algumas obras que foram feitas com os recursos livres. Além desta queda com uma variação de praticamente 7.5% do ano 2016 para o ano 2017, foi conseguido aplicar mais de R$300.000,00 em recursos livres em obras aqui em nosso Município. Disse que ainda tem coisas que precisam ser mudadas no município, já que está crescendo ese desenvolvendo e há uma mudança não somente no aspecto físico, mas as pessoas também estão vendo e estão pensando em outra forma. É claro que algumas mudanças tem que serem feitas para o ano de 2018, mas nós precisamos fazer isso junto, poder Legislativo, os Chefes, o Poder Executivo e o povo em geral tem que estar sintonizado para que nós poderemos realizar os trabalhos, que isso não é para os vereadores, não é para os chefes, não é para o Perfeito, mas sim, é para a população de Engenho Velho. O Vereador ANTONIO DE LIMA FRANCIO, após cumprimentos aos colegas e funcionários da Casa, fez saudação especial aos chefes de departamentos presente e ao vereador da Cidade de Rondinha/RS, disse que o Chefe de Departamento Jucimar  está começando um trabalho excelente na estrada geral. Disse que passou na estrada  e viu o cascalho sendo colocado bem junto, sendo que se souber aproveitar o cascalho vai ser possível se executar o trabalho muito bem, mas a hora que forem mexer é preciso envolver todos os funcionários por que senão não vai ficar uma coisa que preste, por que o serviço precisa ser bem feito agora. Finalizou dizendo que faz esse alerta para que o serviço fique bem feito, embora seja complicado porque irá dar dias de sol, mas mesmo assim vai ser possível se fazer um trabalho excelente na estrada. Também disse ao Chefe de Departamento de Serviços Urbanos Edmar que já cobrou uma vez os serviços em um terreno do Município e hoje foi olhar de novo e aquele terreno está muito feio, pedindo providências, parabenizando o Chefe pelos trabalhos feitos, mas também cobrando aquilo que não foi feito.  A Vereadora IONARA PASTORIO TOMAZINI, após cumprimentos aos colegas e funcionários da Casa, fez saudação especial aos chefes de departamentos presente e ao vereador da Cidade de Rondinha/RS. Disse que como colocaram os Vereadores Lucimar e Antônio, só criticar não dá, mas quando tem as coisas certas também tem que elogiar. Quero parabenizar a reforma da Prefeitura, o paisagismo, os canteiros que ficaram muito bonitos. Acho que é a primeira Romaria que vai ter os canteiros bonitos, bem ornamentados. Parabéns Pinguela pelo trabalho. Falou que ainda não sabia dos serviços que estavam sendo executados na estrada, mas é bom que isso está se encaminhando para que seja possível melhorar as nossas estradas, principalmente as entradas do Município, e quando chove não faz tanto barro aqui dentro da Cidade, e pra quem chega de fora ver o trabalho bem feito e bonito que está sendo feito. Os demais vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Seguindo, o Presidente leu um ofício recebido do Senhor Prefeito Municipal solicitando votação em regime de urgência/urgentíssima para o Projeto de Lei nº 036/2017. Não havendo discussão em votação foi aprovado por unanimidade de votos. Assim, o Presidente concedeu um intervalo para que as comissões emitissem parecer do projeto. Ato contínuo, o Presidente passou para na ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 033/2017, “ALTERA O ARTIGO 13 DA LEI MUNICIPAL Nº 768/2012, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. / PROJETO DE LEI Nº 034/2017, “DISPÕE SOBRE O ACESSO A INFORMAÇÕES, PREVISTO NO INCISO XXXIII DO ART. 5º, NO INCISO II DO § 3º DO ART. 37 E NO § 2º DO ART. 216 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E NA LEI FEDERAL 12.527 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011, CRIA O SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO NO ÂMBITO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. / PROJETO DE LEI Nº 035/2017, “CRIA A OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO – RS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. / PROJETO DE LEI Nº 036/2017, “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO A PROMOVER ANISTIA DAS MULTAS E REMISSÃO DOS JUROS DE DÍVIDAS VENCIDAS, INSCRITAS EM DÍVIDAS ATIVA E/OU EM FASE DE EXECUÇÃO FISCAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Todos, após lido o parecer da Assessoria e das Comissões, não mereceram discussão, e em votação foram aprovador por unanimidade de votos. Seguindo, o Presidente passou para as  EXPLICAÇÕES PESSOAIS, onde o Vereador GLAUCIO LUIZ BERNARDI após cumprimentos aos colegas e funcionários da Casa, fez saudação especial aos chefes de departamentos presente e ao vereador da Cidade de Rondinha/RS. Fez um convite especial a toda Comunidade para participarem da Romaria em honra a Nossa Senhora da Saúde que acontecerá no domingo, mas que desde hoje estão trabalhando para que seja uma das melhores Romaria, esperando que o tempo colabore para o plantio e para que no fim de semana seja possível se realizar uma boa festa. Também disse que  recebeu várias reclamações da população sobre ocorrências de mosquitos, pernilongos e moscas na cidade e por isso foi falar com o responsável da vigilância sanitária. Disse que todos os anos sempre foi feita dedetização nas bocas de lobo, sangas e rios, pedindo explicações ao responsável por que ainda não foi feito nesse ano, sendo lhe dito que já havia sido pedido ao prefeito e a dedetização está para ser feita. Disse que queria entender, já que aqui ninguém dos Vereadores falou, o Prefeito no programa passado andou se exaltando, no meu ponto de ver, falando que há Vereadores fazendo só fofoquinha e querendo mal do Município, sendo que se não parasse ele ia dar os nomes dos Vereadores. Disse que escutou o programa posterior e o prefeito não fez nome de ninguém, pedindo, então, que o prefeito fale o nome, doa a quem doer, fez fofoca, prove, é bem simples. Disse que estamos vivendo em outro momento, em um consenso no município, onde é possível se conversar, não entendendo a atitude do prefeito. Disse ser vereador de segundo mandato, sendo que na outra Legislatura o Prefeito tinha oposição e nunca viu p prefeito anterior fazer isso, mas viu o atual fazer. Falou que ingressou na Prefeitura em 2006, como Secretário da Agricultura e que na época o Prefeito Bianor também não fez isso. Questionou os colegas se é necessários que o prefeito diga os nomes dos vereadores, pois acha que deve fazer sem nenhum problema, já que o que fala na tribuna da Câmara também fala na rua, pois é um defensor do povo. Ainda disse que o prefeito falou que o vereador provasse com recursos, mas acha que o Vereador não precisa viver em Brasília pra buscar recursos, pois é possível ajudar a comunidade de outras formas, sendo a voz do povo e principalmente fiscalizar o Poder Público Municipal. Questionou os responsáveis pela comissão pró-consenso Edmar, Jucimar e Lucimar para que sejam realizadas as conversas frequentes que haviam combinado, já que o consenso é bom. Sobre a matéria vinculada no jornal, disse que isso não lhe me impressiona, já que todo mundo sabe o que aconteceu com o jornalista, já que era desde 2014 que ele vinha ganhando um certo valor e quando assumiu a presidência reduziu o valor pela metade, como forma de economizar recurso público. Disse que o vereador Lucimar, em seu discurso, colocou que o Prefeito fez obras porque poupou, então não lhe assusta nada matéria do jornal, não sabendo se a publicação saiu a pedido de alguém, já que na rua todo mundo sabe quem é quem, quem trabalha para a comunidade e quem não faz nada, sendo que vai continua os trabalhos. Finalizou pedindo novamente que o prefeito pode falar o nome do vereador para que não se faça injustiça com colegas que não tenham falado nada.. Os demais vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Sendo estas as matérias da sessão, o Vereador Presidente, Paulo Roberto Baldissera Schorr, agradeceu a presença dos colegas e assistentes, e deu por encerrada a presente sessão.  Eu Lucimar Antônio Volpi, 1º Secretário da Mesa Diretora, determinei ao Diretor Administrativo Cesarlei Carpenedo, para que lavrasse a presente ata que, após distribuída em avulso, aprovada, será assinada por mim e pela Presidente.
Lucimar Antonio Volpi                                                  Paulo Roberto Baldissera Schorr
1º Secretário                                                                   Presidente